

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.,
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

REVISTA POLITICĂ.

Sibiu, 16 Octomvrie at. v.

Afaceri interne.

În cea din urmă ședință a dietei maghiare s'a fost prezentat raportul comisiei financiare asupra bugetului. Raportul declară, că regulamentul etalonului monetar este absolut indispensabil; el exprimă satisfacțiunea sa de declarațiunile ministrului de finanțe în această privință; aceste declarațiuni dovedesc, că ministrul de finanțe se ocupă cu această chestiune ca de o sarcină ce trebuie să se îndeplinească imediat.

În ședința de azi se va pune pe Marți termenul pentru dezbaterile generale asupra bugetului.

Condamnărilor politice în Germania.

Reforma regulamentului pentru condamnărilor politice în închisori este discutată de „Kreuzzeitung“. Aceasta constată neputința de imparțialitate absolută a judecătorilor; ea afirmă, că multe judecăți, chiar contra redactorilor progresisti, guelfi etc., au părut prea aspre, încât redactorii conservatori au tot dreptul să nu aibă încredere în judecatori, și că hoțul și asasinul sufer o pedeapsă mult mai puțin crudă, condamnat fiind la munca silnică, decât deținutul politic, trimis pentru câteva luni sau câțiva ani la închisoare din motiv de delict politic.

Articolul reclamă supresiunea închisorii pentru delict politic mai puțin grave, care ar trebui să fie pedepsite cu amende. Cere pentru condamnări la închisoare dreptul, de a-și pute procura hrana cu mijloacele lor, abolirea censurii pentru corespondență, dreptul de a citi și scrie după dorința lor etc., fără să depindă întru aceasta de directorul închisorii.

Sârbia.

Pertractările, care au avut loc săptămâna trecută între regență și guvern pentru stabilirea unui apănagiu pe seama exregelui Milan din casa statului, s'au terminat în mod favorabil. În urma acesteia guvernul într-una din proximele ședințe ale Scurpinei va prezenta un proiect de lege în înțelesul de mai sus și se crede, că acceptarea lui va urma cu atât mai ușor, cu cât regenților li-a succedat a câștiga și pe dl Pasić pentru acest proiect.

cred numai ei harnici de a conduce și de a hotărî soarta patriei.

Delegații alegătorilor români numai așa au putut afla ceea ce adevărată, care se ducea la scop. Numai așa au putut fi în stare de a nu pierde frul legător între antecedentele poporului român și între lucrările sale din viitor.

Și în adevăr, că au aflat delegații alegătorilor români, că dacă mai este aici în țeară cu puțină o luptă legală pentru apărarea drepturilor naționale ale Românilor, se poate numai pe baza programului, care este efuzul altui program, prin care poporul român a scuturat lanțurile sclăviei și a reîntrat în ordinea popoarelor libere.

Desbrăcați de ori-ce înfrurire a suferinții și amărăciunii, delegații au început, pentru-ce părinții noștri la îndemnul Coroanei au luat arme, care le-au purtat glorios pe câmpiile Italiei, Germaniei și Franciei; pentru-ce la 1848 n'au dat ascultare voilor sirenice, foarte darnice, când era vorba de promisiuni goale, provădute cu etichetă liberală; pentru-ce la 1863 au căutat, Ardelii mai cu seamă, refugiu la adăpostul Tronului, și în fine, pentru-ce și-au rezervat la 1865 dreptul de a reveni asupra uniunii și a regulării dreptului public, nu prin comande, nici prin parole unilaterale în sensul frasei „așa voi“.

Este știut, că Românii nici-odată nu s'au arătat încăpăținați. Ei, după-ce în secolul al cincisprezecelea s'au vădut reduși în libertate prin aplicarea asupritoare a feudalismului importat din străinătate, au suferit până la finea secolului al șesprezecelea și de atunci până la finea secolului al optsprezecelea numai protestând contra asupririlor. În secolul al nouăsprezecelea în diverse rânduri Românii au fost aplecați a negocia cu asupritorii lor pentru stări mai drepte și mai omenești. Au aflat însă totdeauna urechi astupate și inimi împetrite. Asupritorii, în trecut ca și în prezent, numai de supunere, care este egală cu apunere totală pentru Români, au vrut a sci.

Și dacă monarhia de pe tronul Habsburgilor nu mai tempera asupririle, cine seie unde ajungeau lucrurile. Ce privește programul, judecând după sentimentul general al majorității prevalente, mai că am pute dice că la totalității Românilor, are să rămână neschimbat, care a mai fost. Nu e vina Românilor, dacă în programul acesta nimica nu se va schimba. Vina

este a acelora, care mai ântău pe Români, ardeleni, după aceea și pe cei ungureni și bănățeni i-au împins pe terenul pasivității politice.

Bărbații politici ai concetățenilor maghiari cred, că dacă fac imputări Românilor, pentru-ce nu intră pe terenul activității, au scăpat de greșala, de care s'au făcut vinovați ei înșiși, când au împins pe terenul pasivității pe Români. Astfel de erori însă nu se înalță așa ușor. În astfel de cazuri vorbe nu ajută și tot așa nici frazele, fie cât de frumoase și cât de înfrumșetate cu etichete liberale.

Românii sunt independenți în apărarea principiilor politice, care le urmează. Pe ei nu sunt în stare a-i influența nici invinuirile, nici promisiunile.

Acum, dacă Românii au păstrat firmitate în procederea lor în ceea ce privește atitudinea politică față cu concetățenii lor și față cu terenurile politice, și încă o firmitate exemplară, se fac abateri acum, când sunt așa dîcînd cătră sfârșitul cu neajunsurile actuale politice?

Nici prin minte nu credem să treacă așa ceva nici unui Român.

Bărbații politici ai concetățenilor maghiari simt foarte bine firmitatea românească și consecvențele ei.

Acești oameni neodichniți, când e vorba de a strica, ved, că perseverența românească a produs roade bune, roade, care îi împedecă în aspirațiunile lor vanitoase. Lor nu le convine, când bagă de seamă, că cu toate îngrădirile lor constituționale, dela Coroană mai scapă câte un cuvânt, ca și câte o rață dulce printre nori și asupra Românilor, pentru-că teamă le este, că prin cuvinte de aceste Români vor prinde curaj și se vor vinjoși și mai tare în rezistența față cu încercările de a-i înfrânge și nimici.

Ce e mai firesc lucru, după acei bărbați politici, decât de a viri intrigi între Coroană și poporul român, unicul razim sigur pentru Români între fluctuațiunile politice, cărora este expusă de patruzeci și doi de ani monarhia austro-ungară.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Afară de aceste mai e de însemnat, că bătrânul Teofil a fost în trecut sergent-major într-un regiment de al regelui său, până-ce în urmă a devenit la asaltul unei redute inimice nu neputincios. Căpitanul, care veni în redută numai după ocuparea ei, primi pentru o astfel de faptă eroică pe câmpul de luptă crucea pentru merite și fu înaintat în rang. Sergentul sergent-major trebui să se mulțumească cu aceea, că a scăpat de moarte cu piciorul împușcat. În urma acestei întâmplări el fu denumit de învățător la o școală, pentru-ce era dealcum om înțelept și scia ciul și scrie bine. Nici de acest post nu s'a bucurat mult timp, căci fu înlocuit cu un om mai tânăr, care avea ca naș pe un consilier al școlai, sub pretext, că metodul de învățământ s'a schimbat. Depusul Teofil fi încredințară acum postul de păzitor de noapte, căpătând de ajutor pe fiul său Filip, care dealcum învățase meșteșugul grădinaritului.

Starea lor ar fi devenit de totului tot tristă, dacă n'ar fi avut noroc cu aceea, că doamna Catarina era econoamă bună și chivernisitoare, și dacă bătrânul Teofil nu era un cunosător de lume, care scia să trăiască și cu puțin fericit. Filip își agonisia la grădinarul, în al cărui serviciu se afla, din îndestularea pânei de toate zilele, și dacă ducea florile tocmite în casele bogăților, căpeta bani frumoși de buzunar. Cu deosebire avea noroc atunci, când se ducea cu florile la dame, pentru-că el era un flăcău frumos de 26 de ani.

Doamna Catarina se îmbracă deja, ca să meargă și să strige pe fiul ei dela grădinarul, când acesta intră în casă.

„Tată“, dîse Filip și dete mâna cu tatăl său și cu mamă-sa, „ninge și timpul ză-

este a acelora, care mai ântău pe Români, ardeleni, după aceea și pe cei ungureni și bănățeni i-au împins pe terenul pasivității politice.

Bărbații politici ai concetățenilor maghiari cred, că dacă fac imputări Românilor, pentru-ce nu intră pe terenul activității, au scăpat de greșala, de care s'au făcut vinovați ei înșiși, când au împins pe terenul pasivității pe Români. Astfel de erori însă nu se înalță așa ușor. În astfel de cazuri vorbe nu ajută și tot așa nici frazele, fie cât de frumoase și cât de înfrumșetate cu etichete liberale.

Românii sunt independenți în apărarea principiilor politice, care le urmează. Pe ei nu sunt în stare a-i influența nici invinuirile, nici promisiunile.

Acum, dacă Românii au păstrat firmitate în procederea lor în ceea ce privește atitudinea politică față cu concetățenii lor și față cu terenurile politice, și încă o firmitate exemplară, se fac abateri acum, când sunt așa dîcînd cătră sfârșitul cu neajunsurile actuale politice?

Nici prin minte nu credem să treacă așa ceva nici unui Român.

Bărbații politici ai concetățenilor maghiari simt foarte bine firmitatea românească și consecvențele ei.

Acești oameni neodichniți, când e vorba de a strica, ved, că perseverența românească a produs roade bune, roade, care îi împedecă în aspirațiunile lor vanitoase. Lor nu le convine, când bagă de seamă, că cu toate îngrădirile lor constituționale, dela Coroană mai scapă câte un cuvânt, ca și câte o rață dulce printre nori și asupra Românilor, pentru-că teamă le este, că prin cuvinte de aceste Români vor prinde curaj și se vor vinjoși și mai tare în rezistența față cu încercările de a-i înfrânge și nimici.

Ce e mai firesc lucru, după acei bărbați politici, decât de a viri intrigi între Coroană și poporul român, unicul razim sigur pentru Români între fluctuațiunile politice, cărora este expusă de patruzeci și doi de ani monarhia austro-ungară.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Așa este. Razimul acesta ce-l oferă Coroana bărbații politici maghiari vor să-l substragă de sub picioarele Românilor, pentru-ca aceștia să rămână atrinși cu totul în aer și să nu mai aibă nimica de ce să se poată răzima în luptele lor politice.

Tactul politic al Românului însă ne dă garanță, că nici în privința acestor Români, și mai ales delegații lor, n'au să se ducă pe ghiață. Și cel mai puțin deprins cu peripețiile câte pot avê loc în politică, simte ce va să dîcă astăzi intriga între Coroană și între poporul român.

Departa de noi de a exagera ceva, dar' sigur este, că în cazul, că ar succede intriga, prelîngă detrimentul cauzei poporului nostru, lumea ar mai avê să admire un fenomen extraordinar politic, un fenomen, care ar semăna cu bucuria stupidă a șovinismului maghiar, braț la braț cu viclenia panslavismului rusesc.

Conferența întrunită, sigur n'are să satisfacă nici stupidității, nici vicleniei cuiva. Ea e suverană asupra vederilor sale și de sigur, că și la dînsa se va împlini rugarea de odinioară a lui Cavour, adresată camerei piemonteze: „A voi ce este de lipsă“.

Conferența partidului național. Comisiunea de 30 a ținut ieri dela 4 oare după amiază până seara la 9 oare o ședință în sala dela „Împăratul Romanilor“, la care au luat parte aproape toți delegații. Astăzi la 8 oare dimineața comisiunea s'a întrunit din nou și precînd scriem aceste rânduri, discuțiunea asupra obiectelor ce au să se rezolveze deurge prelîngă cel mai viu interes al delegaților. Pe 4 oare d. a. e anunțată a doua ședință a conferenței. Din cauză, că ședința se va termina numai după încheierea diarlui nostru, raportul despre aceasta ședință va pute urma numai în numărul de mâine.

În preseara conferenței „Nemzet“ a primit dela raportorul său special din Sibiu următoarea telegramă: „În decursul zilei de azi au sosit în mare număr delegații cercurilor electorale românești, care sînt încuartați pe la case private. Pregătirile pentru marea adunare deurg cu toată puterea. E foarte caracteristic, că pentru serviciul presei s'a organizat anume un birou de presă, care singur va avê să deie informațiuni diaristilor. Preste tot corifeii conferenței, — din motive ușor de înțeles, — sînt foarte rezervați față cu diaristii“. Pentru constatarea adevărului, trebuie să spunem, că în realitate s'a organizat un birou de presă special, dar' numai pentru a da raporturilor străini, care nu înțeleg bine limba română, informațiunile de lipsă. Și de această măsură ar fi trebuit să se bucure mai ales raportorul diarlui „Nemzet“.

afă în puterea ta. Atunci ești destul de bogat și de fericit“.

După aceste vorbe merse bătrânul Teofil și scrisse suma de 22 fl. în cartea cea mare a casei și dîse: „Ceea-ce m'ai costat până era copil, aceea ai plătit mai tot. Acum am primit și am întrebunțat din banii tăi păstrai 317 fl.“

„317 fl!“ strigă doamna Catarina cuprinsă de mirare. Apoi întorcîndu-se cătră fiul ei îl strînse la piept și dîse cu compătimire: „Dragul meu copil, te compătinesc! Tu îți puteai lua pe banii aceștia o grădina frumoasă, puteai să conduci grădinarul și puteai în fine lua în căsătorie pe Rosa cea bună. Aceasta acum nu se mai poate. Mângăie-te însă! Noi sîntem bătrâni; tu nu trebuie să ne mai ajuți mult“.

„Mamă“, dîse Filip încercîndu-și puțin fruntea, „ce vorbesci? Rosa-mi este, ce e drept, scumpă ca și viața mea. Însă aș da o sută de Rose pentru tine și pentru tata. Eu nu mai pot avê alți părinți afară de voi pe această lume, însă Rose mai sînt. De-mi va ajuta Dumnezeu, apoi dintr'o mie și o sută de Rose mie nu-mi trebuie decât pe Rosa lui Bittner“.

„Ai drept, Filip!“ dîse bătrânul. „A iubi și a se căsători nu e nici un merit; însă a onora și a sprîgini pe părinții bătrâni și săraci, aceasta e o datorință și un merit. A se jertfi pe sine cu pasiunile și aplecările sale pentru fericirea părinților e o recunoștință copilariească. Aceasta îți câștigă bunătatea lui Dumnezeu; aceasta îți îmbogățește sufletul“.

„Numai de nu i-ar fi acelei fete timpul prea lung, sau să nu-ți devină necredincioasă“,

dîse doamna Catarina. — Căci Rosa e frumoasă, și deși e săracă, totuși are destui petitori. Ea e onestă și pricepe de minune economia casei“.

„Nu-ți fie teamă, mamă!“ răspunse Filip. „Rosa-mi-a jurat serbătorește, că ea nu voese pe altul de bărbat, fără numai pe mine; și atîta e destul. Bătrana ei mamă încă nu are nimic contra mea. Dacă ași avê grădina mea proprie, atunci încă mîne aș conduce pe scumpa mea Rosa înaintea altorului. E supăcios numai, că bătrana Bittner ne oprește a conveni laolaltă prea adeseori, pentru-că ar fi rău, după-cum dîce dînsa. Mie însă și Rosei nu ne pare, că așa ceva ar fi rău, ci din contră ni-se pare, că ar fi foarte bine. Dar' ne-am și înțeles, că să ne întîlnim azi la 12 oare noaptea înaintea ușii principale dela biserica gregoriană; căci Rosa își petrece seara de anul nou la una dintre amicele sale. Eu o conduc cătră casă“.

În decursul acestor vorbe bătrîn în turnul din apropiere trei pătrare. Filip își luă pe sine mantaua păzitorului de noapte, care s'a încălțit bine în apropierea focului, puse hornul pe după cap și apucă lancea în mână. După aceea eși pe stradă, poftind părinților noapte bună.

II.

Filip pășia maiestos prin stradele reședinței regale acoperite cu zăpadă, prin care circula o mulțime de oameni, ca-și-cînd ar fi fost ziua. Trăsurile furnicau pe strade, făcînd un sgomot scîrțîitor, deoarece zăpada călătută de o seară, înghiețase. Casele oamenilor erau luminate preste tot. Toate aceste îl înveseliau pe păzitorul nostru de noapte. El cânta

FOIȚA „TRIBUNEI“

Aventura din anul nou.

(Novelă de H. Zscheoke.)

Traducere de Iugurtha.

I.

Mama Catarina, femeia bătrânului păzitor de noapte, deschise în seara de anul nou pe la 9 oare fereastra și își scoase capul afară în întunec. Zăpada cădea în fulgi mari și lini, roșiți de lumina ferestrelor, pe stradele reședinței. Ea se uită mult timp la alergatul oamenilor voioși, care își mai cumpărau daruri de anul nou de prin magazinele și prăvăliile bine iluminate ale comercianților, sau care alergau pe la cafenele, pivniți cu vinuri bune, jurfixuri și pe la petreceri cu joc, pentru-ca să împeune anul vechiu cu cel nou petrecîndu-și. După-ce simți însă pe nas nisece fulgi de zăpadă reci și mari, își trase capul în lăuntru, închise fereastra și dîse cătră bărbat: „Teofil, stai acasă și lasă pe Filip să păzească în noaptea aceasta! Căci ninge foarte tare și zăpada strică rău picioarele vechi, după-cum o scii și tu foarte bine. Pe strade va fi toată noaptea viou, căci în toate casele e joc și petrecere. De urit încă nu-i va fi urit, deoarece-ce se ved mult multe masce glumitoare alergînd în jos și în sus!“

Bătrânul Teofil dete din cap dîcînd: „Catarino, eu m'e învoesc cu aceasta! Barometrul, pușcătura mea dela genunchie, 'mi-a spus cu două zile mai nainte, că se va schimba vremea. E cuvințios, că fiul ușurează serviciul tatălui său, pe care îl va moșteni odată dela mine.“

Starea instrucțiunii în Ungaria.

Din raportul XIX. al ministrului de culte și instrucțiune publică asupra stării instrucțiunii a apărut fasciculul 1, care se ocupă cu starea instrucțiunii școalelor populare din 1888/89.

Raportul expune mai întâi numeroasele măsuri luate de guvern cu privire la dezvoltarea internă și la perfecționarea școalelor populare și după aceste intră apoi în partea mai interesantă și anume în statistica școlară. Aici se poate vedea, că numărul copiilor obligați la cercetarea școlii (dela 1869) s'a înmulțit cu 17.95 la 2,468.626, al celor care cercetează școala cu 81.65 procente la 2,015.612 și al școalelor cu 21.04 procente la 16.702. Din școalele populare 4 procente sunt de stat, 11 comunale, 32 rom. catolice, 12 greco-catolice, 10 greco-orientale, 14 reformate, 8 luterane și 3.38 israelite. Au crescut toate categoriile, cu excepțiunea școalelor reformate. Numărul odrăilor de școală s'a mărit cu 45.80 procente la 24.655 și al învățătorilor cu 38.53 procente la 24.645. Numărul învățătorilor nediplomați a scăzut în mod considerabil. Aceștia sunt 11.88 din întregul contingent. Slabi în limba maghiară sunt 5.14 procente și care nu o știu deloc aproape 3 procente din întregul contingent. Școalele populare au cauzat cheltuieli în suma de 15,117.024 fl.

Numărul preparanților de învățători s'a înmulțit cu 38 procente la 72 și al școlarilor dela 1556 la 3784. Este interesant și instructiv, că începând din anul trecut numărul școlarilor s'a împușinat dela 2756 la 2666 și al școlărișelor dela 1199 la 1118. Numărul profesorilor arată următoarea tabelă instructivă: 1869, 271; 1888, 685; 1889, 710. Spesele preparanților de învățători fac 1,010.584 fl.

Despre asilele de copii aflăm, că numărul institutelor dela 1879 s'a înmulțit dela 255 la 544, al copiilor dela 18.624 la 59.066, al instructorilor dela 315 la 1345 și al speselor dela 192.132 fl. la 451.484 fl.

Ce se atinge de școalele civile, creșterea în anul ultim e 5, numărul 162, și adică 77 pentru copii și 85 pentru fete. După caracterul lor 43 sunt de stat, 53 comunale cu subvențiune dela stat, 19 susținute exclusiv de comuna, 9 rom.-cat., 1 gr.-cat., 3 gr.-ort., 5 luterane, 6 israelite, 14 institute private și a. m. d. Numărul școlarilor s'a urcat la 18.484 (crescere din anul trecut 583), al odrăilor de școală la 782 și al învățătorilor la 1151. Spesele fac 1,221.170 fl., dintre care 39.30 procente au fost date de stat.

Școale superioare de fete există 17 cu 87 clase, 94 sale de studiu, 2124 școlărișe și 211 puteri didactice. Spesele fac 287.727 fl., așa că pe fiecare fată cad 135 fl. 46 cr., precând pe fiecare elev al școalelor civile cad numai 66 fl. 6 cr. În școalele populare costă un băiat circa 7 fl., în preparanșile de învățători 250 fl. și în asilele de copii 9 fl.

Cu totul fără școale erau în anul 1869 1598 comune, în anul 1889 numai 244.

În fine mai amintim institutul de pensii al învățătorilor, al cărui număr de membri s'a înmulțit din anul 1875 dela 8537 la 15.549. Averele curată fundamentală a crescut dela 489.379 la 7,531.446 fl., erogăți-

și sufla foarte vesel în ținutul său de pază oara a deosea, mai plăcut și cu oarecare aprovizionări înaintea casei nu departe de biserică gregoriană, unde scia cu siguranță, că se află Rosa la amicele ei. „Acum mă aude“, cugeta el, „acum se gândește la mine și uită, poate, de convorbire și de dans. Numai de n'ar lipsi la 12 oare dela biserică gregoriană!“ Și după-aceia făcând drumul prin ținutul său de pază, se reîntoarse înaintea plăcuței case și se uită în sus la ferestrele iluminate ale amicilor Rosei. Din când în când observa staturile femeiesci la terasă și atunci înima îi bătea cu putere. El credea, că vede pe Rosa. Disparând staturile dela fereastră, el studia umbrele lor prelungite pe perețele și pe plafonul odăii, pentru de a cunoaște, care e umbra Rosei și ce face ea. Era cam neplăcut a sta în ger și zăpadă, pentru a face recunoașterea. Însă ce-i pasă unui amoretos de ger și de zăpadă! Păzitorii de noapte iubesc în ziua de azi tot așa de romantic, ca orișicare cavalier delicat al anticității din romane și din balade.

Filip simți influența frigului numai în momentul acela, când sosi timpul, pentru de a merge prin ținutul său de pază, ca să anunțe oara a unsprezece. Dinți-î clănțăniau atât de tare de frig, încât abia mai putea striga oara. Cu plăcere ar fi intrat într'un birt, spre a se încălzi.

Precând trecea prin o stradă laterală, îi eși o figură curioasă înaintea, cu mască neagră pe față. Figura aceasta de om mascată avea pe trup o manta de mătăș purpurie și pe cap o pălărie rotundă, răsfântă în afară și înfrumusețată în mod fantastic cu multe pene înalte, și frumoase.

nile dela 3441 la 236.440 fl., adică dela 0.70 procente la 3.53 ale averii. În anul 1889 erau aproape 821 învățători pensionați, 8 învățători subvenționați, 1811 veduve subvenționate, 1901 orfani subvenționați și 30 persoane dimise.

Din Bucovina.

Intr'unul din numerii sei diarul „Revista Politică“ scrie următorul prim-articol:

Nici o provincie din Austria nu a suferit ca Bucovina, decând așa numitul minister constituțional a inaugurat politica economică, pe care a trebuit guvernul actual să o urmeze sub presiunea protecționismului introdus de statele străine și a poliției agrare susținute de Ungaria fără de orice considerațiune; asemenea nu există nici o provincie, în care majoritatea reprezentanților lor parlamentari ar fi spriginit guvernul în toate năsuințele sale într'un mod așa de desinteresat, precum au făcut-o deputații nostri din camera imperială și din dietă.

Românii din Bucovina cu drept cuvânt pot despre sine dice, că dela împreunarea lor cu Austria s'au purtat totdeauna în modul cel mai leal cu diferitele guverne; chiar în anul 1848 ideile revoluționare nu au aflat primire la țărănimea română, care constituie majoritatea populațiunii bucovinene. Românii din Bucovina totdeauna au respectat orice naționalitate și confesiune, și drepturile acestora adevărate și chiar închipuite, și li-au făcut acestora chiar mai multe concesii decum au fost compatibile cu interesele proprii.

Românii din Bucovina nu au fost nicicând instrumente ale agitațiunilor străine și s'au ferit chiar a intra în relațiuni altminterlea firești cu conșanșii lor din statul vecin și din Ardeal, pentru a încungiura bănușala, că ar avea tendențe secesioniste. Românii din Bucovina nu s'au bătut nici-când după funcțiunile publice, fiecare poate vedea din sematișmele oficiale, cât de puține persoane au Românii în administrațiune și justiție și mai ales în administrațiunea superioară. Toleranța preoșimii române față cu alte confesiuni este mai presus de orice de bănușală; ea nu se ocupă cu facerea de proseliți.

Cu toate aceste se fac încercări de a discreditat pe Românii din Bucovina, provocând în cercurile guvernului bănușali și agitațiune între celelalte naționalități, că Românii din Bucovina ar voi să dobândească supremația în țeară și să asuprească pe celelalte naționalități. Ce este însă încă mai mult. Clasălor dirigente ale Românilor li-se însușă tendențe și agitațiuni irredentiste, cu scopul de a modifica cumpănă în administrațiune și justiție încă mai mult în defavorul Românilor, care sunt majoritatea populațiunii din Bucovina.

Noi am fi tăcut și acum, dacă nu ne-am fi încredințat, că orice defăimare găsește oameni creduli, deși rețutarea și neadevrul ei trebuie de fiecare să se cunoască. Tăcerea într'un astfel de caz ar însemna o confirmare. Acest motiv ne-a îndemnat la explicațiunile de mai sus și cerem ca să ni-se dovedească, că măcar una dintre aceste explicațiuni ar fi inexactă.

Noi și populațiunea română am dat însă și alte probe despre atitudinea noastră leală.

Filip voia să încungiure masca. Aceasta însă îi închise drumul și dișe: „Măi flăcăule! Tu-mi plăci mie foarte mult! Unde mergi? Spune-mi!“

„În strada Maria, acolo am să anunț oara“, răspunse Filip.

„Foarte bine!“ dișe masca. „Am să te însoțesc și eu, căci așa ceva nu se aude în fiecare zi. Vino numai prosticelule și cântă una; îți spun însă, că tu ai să cânti cu măiestrie, căci altcum nu sunt mulțamit! Scii tu să cânti o bucăciță frumoasă?“

Filip observă bine, că domnul era puțin cam beut și de un rang nobil, și răspunse: „Domnule, la păharul cu vin în odaia caldă e mai bine ca într'un așa frig, care-ți amorțesc tot corpul!“ — Cu aceste plecăcătră strada Maria cântând și suflând în horn.

Masca-l însoți până acolo și dișe: „Nu îmi prea place. Așa scii și eu, măi nărodule! Dă-mi mie hornul, ca să suflu și să cânt eu în locul tău! Vei vedea apoi cât ai să riști de mult!“

Filip cedă la stăruințele următoare rugămintelor masei și o lăsa să sufle și să cânte. Totul mergea în ordine. Așa de a doua-oară, de a treia și de a patra-oară. Masca, care se pricepea foarte bine a cânta cantece de laudă, nu se mai putea sătura de a fi locitorul păzitorului de noapte. Filip ridea din toată inima de toanele violului domn, care de sigur a venit dintr'o societate veselă sau dela un bal, unde a beut cu un păhărel de vin mai mult ca de obicei. (Va urma.)

Răsboiul vamei cu România, care este consecunța poliției egoiste agrare a guvernului ungurec, a adus pagube enorme averii noastre naționale; relațiuni seculare au trebuit rupte, produsele industriei noastre montane și silvice, ale industriei casnice și ale industriei mici aflătoare în dezvoltare nu au găsit mai mult cumpărători și au trebuit, întrucât nu au dispărut de tot, să caute cu mari jertfe locuri nou de desfacere; numărul vitelor noastre scade, condițiunile traiului au fost scumpe, populațiunea noastră rurală și mai ales cea din munți a pierdut orice câștig, pentru-că nu află lucru, eără crescerea bugetului, produsă prin cheltuielile sporite pentru armată, a sporit în gradul cel mai suprem și pretensiunile față cu populațiunea contribuabililor.

Negustorii și meseriașii din orașe mor de foame sau emigrează, dacă au atâția bani, ca să poată plăti călătoria la America, profesionistii și țeranii sunt siliți să caute lucru în România, pentru-ca să poată acoperi trebuințele traiului lor și ale familiilor lor și a plăți impositele mari și amortisățiunea datorilor lor. Tutunul și rachiu au devenit obiecte de lux, decând s'au sporit contribuțiunile pentru aceste, eără vinul este dela închiderea frontierei ceva necunoscut.

Pentru înființarea de industrii, ca să se exploateze în țeară forțele disponibile existente în prisoș, nu s'a făcut până acum nimic; administrațiunea fondului religios, care în prima linie ar avea datoria aceasta, nu este la înălțimea misiunii sale și ar face foarte bine să urmeze administrațiunii domeniilor statului și ale Coroanei din celelalte provincii.

Capitale private străine fără de participarea fondului religiosar se vor pute căpăta cu greu, deoarece-ce rezultatele nefavorabile ale administrațiunii ferestrelor cu vapor ale firmei Goetz nu pot exercita o atracțiune asupra acestor capitale.

Nu avem destule căi ferate și drumuri, funcțiunea căilor noastre locale cu Ungaria, Ardealul și România este o necesitate absolută. Dela construcțiunea căii ferate Leow—Cernăuți—Iasi nu s'a făcut în Bucovina din partea statului nici un kilometru de cale ferată. În prezent a dispărut în privința aceasta orice speranță, deoarece-ce se fi isbutit Galiția, ca funcțiunea cu Sighetul-Marmației să se facă în Colomea.

Tarifele pentru persoane și mărfuri pe căile locale sunt nesuportabile și împedecă dezvoltarea orișicarei comunicațiuni, dar și tarifele pentru mărfuri ale liniei Suceava—Cernăuți sunt așa de mari, că împedecă valorificarea producțiunii și scumpește preste măsură obiectele necesare ale traiului. Despre luarea așa de folositoare a căilor locale în administrațiunea statului nu este nici vorbă.

Legea votată cu unanimitate în camera deputaților despre desricidarea rohatelor pentru drumuri și poduri nu a mai ajuns la deliberare în camera de sus. Sărmana Bucovina poartă sarcina aceasta împreună cu unele din provinciile cele mai avute (Austria-de-jos și de sus, Tirol, Litoralul), toate celelalte provincii sunt demult scutite de această sarcină.

În provinciile sus numite se desvoaltă cea mai mare parte a circulațiunii pe căile ferate și pe năi, la noi însă trebuie să poarte sarcina colosală a rohatelor populațiunea sărmană rurală, eără orașele și în special Suceava sunt încungiurate de o cunună bogată de rohatce. Galiția este scutită de datoria sa pentru desărcinarea pământului, deși pentru dezvoltarea nici unei provincii nu s'a făcut atâta, cât pentru Galiția. Bucovina nu este în stare să plătească datoria aceasta până la 1904; dacă s'a recunoscut nedreptatea în privința acestei datorii la Galiția, trebuie să se recunoască și la Bucovina.

Comunele noastre abia pot satisfacere cerințelor necesare, sarcina școalelor trece preste puterea celor mai multe dintr'însele. Edificiile școlare nu sunt corespunșătoare și o mare parte ar trebui închise din motive de igienă; lipsesc însă mijloacele pentru construcțiuni noue, lipsesc o mulțime de învățători și bani pentru a-i remunera. Cu toate-că s'a redus timpul pentru instrucțiune și s'au făcut două despărțituri, nu sunt destui învățători și localități, pentru-ca să poată fi învățați toți copiii obligați să cerceteze școala. Nu exagerăm, dacă dicem, că jumătate din populațiunea rurală rămâne fără școală.

Chiar la școalele mijlocii nu stau lucrurile mai bine; edificiile sunt sau neajungătoare sau insalubre, eără unele clase prea pline. Cu toată sporierea didactului, — la unele gimnășii s'a sporit didactul indoi, — este bugetul pentru școalele mijlocii așa de mic, încât trebuie să se reducă planul didactic. Este un gimnasiu în Bucovina, unde lipsese instructor pentru disciplinele neobligate, precum pentru limba franceză, stenografie, gimnastică și în timpul din urmă a trebuit să înceteze și instrucțiunea în cant și desen. Deoarece-ce nu se poate presupune, că conducătorul acestui institut ar fi așa de neconșiențios, ca să negligeze astfel intere-

sele elevilor ce-i sunt încredințați, trebuie de creșut, că bugetul este neajungător.

Instrucțiunea în obiectele aceste este însă indispensabilă, pentru-că în orașele mici sunt numai școale primare și un gimnasiu și gimnasiul inferior este frecuat de foarte mulți elevi, care nu vor să facă studii academice, ci trec la școale speciale și mai ales militare.

Este o iconă tristă ce am descris-o, sperăm și așteptăm însă, că guvernul va afla cât de curând un remediu; reclamațiunile noastre nu sunt nefondate, împlinirea lor de sigur ar contribui foarte mult pentru sporierea averii naționale și pentru întărirea forței contribuabile a țerii.

Pentru-că nutrim speranța aceasta, reprezentațiunii nostri aleși au susținut până acum pe guvern în modul cel mai desinteresat și n'a exploatat situațiunile grele, pentru-ca să-l silească să concedă avantagi particulare. Asemenea au mers alegătorii nostri totdeauna cu guvernul și chiar atunci s'au conformat, deși cu inimă grea, doriștelor guvernului, când li-s'a părut, că alegerea deputatului propus n'ar fi corespunșătoare.

Nu putem însă tăgădui, că situațiunea noastră și în special situațiunea materială a întregii țeri este foarte serioasă, și dacă nu se va da în curând un ajutor, va dispărea cu totul și puțina avere ce a mai rămas și populațiunea noastră sărmană nu va fi mai mult în stare să poarte sarcinile publice.

Că nu vom ajunge până la punctul acesta, sperăm dela guvern, datoria reprezentanților nostri va fi să ceară dela guvern în modul cel mai leal înlăturarea nevoii mari ce există și considerarea reclamațiunilor noastre. Compatrioților nostri trebuie la locul acesta să le dicem, că o ambițiune exagerată a unor persoane, fie ele cât de binevoitoare, poate numai să strice cauzele noastre sfinte și să provoace bănușali despre năsuințele noastre.

O partidă politică, fie ea cât de mică, nu se poate susține fără de o disciplină rigoroasă, și chiar la o partidă mică, într'o țeară locnită de mai multe naționalități, nu se poate încungiuta calea compromiselor. Comitetul electoral provincial și conducerea societății politice „Concordia“ sunt acum apărătorii intereselor noastre, a face politică pe seama sa, atrică cauzele noastre și este un avantaj pentru adversarii nostri. Trebuie toți să mergem la unire, idei utopiste nu putem realiza, fiecare persoană trebuie să năibă destulă abnegațiune să jertfească interesele sale personale în favorul cauzei. Ori-ce desbinare între noi ne discreditază. O legătură strinsă între noi, încrederea în apărătorii intereselor noastre, o atitudine sinceră față cu guvernul, lăpdărea ambițiunii personale sunt unicele mijloace, pentru-ca să ne susținem, să fim folositori țerii și să putem întimpina cu efect atacurile și machinațiunile dușmanilor nostri.

CRONICĂ.

Examennul de primire pentru cursul 1890/91 la economia de instrucțiune a comitatului Sibiu se va ține Joi, 30 l. c. n., la 3 oare după amiază, la care sunt invitați a se prezenta toți aceia, care voesc o face cursul amintit.

Nou general de cavalerie. După-cum se aude, Excelența Sa baronul Szvétény este numit general de cavalerie.

Societate de salvare. În Cluj se plănușește înființarea unei societăți de salvare. Realisarea planului va urma în timpul cel mai scurt.

Alegerea de învățător în Arad. Din Arad ni-se scrie: Duminecă, în 26 l. c., s'a ținut alegerea de învățător pentru școala nouă din suburbiul Pârveana în Arad. Candidați au fost: George Jian, învățător în Oravița; Nicolae Ștef, învățător în Cuvin și Mihaile Olteanu, învățător în suburbiul Șaga din Arad. Ales a fost nicolae Ștef. Voturi însemnate a avut și George Jian, care posedă calificațiunea cea mai înaltă între concurenți, având șase clase gimnășiale și un atestat de calificațiune din limba română dela domnul Aug. Laurian, profesor și deputat în camera din București. Dar cel mai bun atestat despre calificațiunea domnului Jian este rezultatul activității sale ca învățător în Oravița, unde nu numai în școala românească, ci și în familiile germane de acolo s'a recomandat prin dexteritatea și abilitatea sa ca pedagog modern. Adevărații reprezentanți ai instrucțiunii naționale s'au grupat prelungă domnul Jian, cel mai calificat între concurenți, dar intrigile colegilor din loc, care nu voiau să aibă un coleg superior în calificațiune, au zădărnicit intențiunile cele bune ale noastre. Sperăm însă, că domnul Ștef va satisface așteptărilor legitime ale parohiei.

Copilă arsă. În 25 l. c. o copilă de 5 ani din Cluj a cădut jertfa febului numai din cauza neatențiunii părinților, care fiind lăsată singură acasă, s'a pus lângă foc și din nenorocire hainele i-au prins foc.

Mutilată de un porc. În Cluj-Mănăstur s'a întâmplat în zilele trecute un caz îngrozitor. O băiată de 5 luni de zile, fiind

lăsată fără pază acasă decândă mămă-sa, a fost mutilată într'un mod ne mai pomenit de un porc, care i-a mâncat nasul, urechile și degetele până la încheieturi. — Avis părinților, care nu-și îngrijesc copiii.

Regina României, în reîntoarcerea sa dela Sigmaringen, a sosit la 25 l. c. Dimineța la 7 oare din München în Viena. Pe peronul gării o așteptau secretarul legațiunii române din Viena Particari, secretarul Crețulescu și cav. de Lindheim, consulul general al României. Înalta doamnă a descins la „Hotel Imperial“. Înainte de ameași regina a asistat la un serviciu divin în biserica Augustinilor și după aceasta a făcut o vizită de 1 oară Arhiducelui Carol Ludovic și soției acestuia. La matine-ul musical declamatoric, dat de regina în hotel, a participat și Arhiducesa Maria Tereșia. Regina a plecat din Viena spre București la 26 l. c. d. a.

Contele de Hartenau în armata austriacă. „Hamburger Nachrichten“ aduce șcirea, că Majestatea Sa Francisc Iosif I. a numit pe contele de Hartenau locot-colonel prelungă regimentul de infanterie, care poartă numele regelui Belgiei.

Podul preste Dunăre. Documentul ce a fost îngropat în partea fundamentală în zidăria, care formează cel dintău picior al podului preste Dunăre pe terul stâng al Dunării, sună din cuvânt în cuvânt: „Noi Carol I., prin grația lui Dumnezeu și voința națională rege al României, aducem la sciința tuturor celele urmează: Răsboiul, purtat în anii dela 1877 până la 1878 de vitejii României pe câmpiile Bulgariei, întina a hotarele țerii noastre preste terul drept al Dunării și făcut-a regatul României stăpân la Marea-Neagră, intrupându-i Dobrogea. De atunci neconșentit pironit n-a fost gândirea la această provincie, însă mărețul Danubiu ne-a oprit și ne oprește să dăm litoralul Mării-Negre și porturilor lui viața și dezvoltarea trebuincioasă pentru prosperitatea economică a țerii. Numai construcțiunea unui pod preste Dunăre înlătură aceste pedeci. Corpurile noastre legiuitoare, încălțite de focul nestăin al iubirii de țeară, au hotărât în anul 1883 clădirea acestui pod și Noi am sancționat în același an patrioțica lor hotărâre. Ați inginerii români clădesc podul. Nu vor trece decât câțiva ani și sevrșită va fi o grandioasă lucrare, un monument, care va transmite urmașilor nostri și generațiunilor viitoare dovada de puterea de viață, patriotisul și hărnicia României actuale. Fie ca această mare lucrare să sporească prosperitatea și gloria scumpei noastre țeri, fie ca prin ea să se strângă legăturile, care unesc Dobrogea de patria mămă, fie ca porturile ei să ajungă la o splendoare vrednică de solicitădina ce le poartă țeara. Prețind așa valoarea podului preste Dunăre la Cernavoda, hotărât-am să se așede în prezența Mea, a principelui Ferdinand, moștenitorul presumpțiv al coroanei, a ministrilor, care se află la căma țerii, peatra fundamentală în zidăria, care formează cel dintău picior al podului pe terul stâng al Dunării. Acest document comemorativ s'a semnat de Noi în două exemplare, care s'au investit cu sigilul statului. Un exemplar, însoțit de monetele curente, se va îngropa de Noi în partea fundamentală în ziua a noua a lunii Octombrie anul 1890 dela nascerea Mântuitorului, în al 25-lea al domniei Noastre și al 10-lea dela înființarea regatului României; cel de al doilea exemplar se va păstra în arhiva statului“. Acest act fu semnat de regele, de principel moștenitor, de metropolitul primat al României, de câte șapte miniștri, de directorul general al căilor ferate române Duca și de inginerul Saligny.

Îubilenul lui Moltke. Din Berlin se telegrafăză cu data de 26 Octombrie următoare: Pe la 9 oare dimineața Moltke a fost salutat prin o serenadă decândă reuniunea de cântări a învățătorilor din Berlin. Gratațiunile tuturor oficioșilor și amplotișilor dela statul-major s'au început pe la 9 și jum.; oare. Împăratul s'a prezentat la 11½ oare. Îndată după aceasta a sosit în sala de adunare generalii comandanți, între care se află și cancelarul Caprivi, deputațiunea austro-ungară de oficioși și generalul rusesc Contele Kuturow. Moltke, condus de generalul de stat-major contele Waldersee, a intrat în sala de adunare, unde a primit apoi gratațiunile împăratului, a generalității și a priuților de coroană. Împăratul Rusiei și regele Svediei încă au felicitat telegrafice pe bătrânul general.

Expulsarea baronului Hirsch din Francia. După-cum anunță o telegramă din Paris dela 24 l. c. n., jurnalele radicale din Francia au cerut în articoli vehemenți expulșarea baronului Hirsch din țeară pentru subvențiunea ce a dat lui Boulanger. Consiliul de miniștri a respins însă această cerere.

Ovreei în Rusia. Organele politenesci din Rusia au primit ordin, de a supraveghia cu strictețe observarea prescrișelor privitoare la colonisarea și petrecerea pe timp nehotărât a Ovreeilor străini în Rusia.

Cioenire de trenuri. La 21 Octombrie st. n. s'a întâmplat la Kentucky în America o groasnică nenorocire. Într'un tunel s'a ciocnit un tren de marfă cu unul de persoane. Vagonele s'au sfărâmat și într'un chip neexplicabil au luat foc. Cinci din amplotișii drumurilor de fer au fost arși de vii. Dintre pasageri nu e decât un singur mort.

Patriarh al Ierusalimului. Devenind vacant postul de patriarh al Ierusalimului, se va face în curând o nouă alegere. Guvernul rusesc a și trimis agenșilor sei din Ierusalim și Constantinopol instrucțiuni în această pri-

vință. Până acum epitropii greci reușeau totdeauna să treacă pe candidatul lor, deși aveau în față pe un altul din partea Rusiei. De astădată pare-că lucrurile nu vor merge tot astfel. Se speră într-adevăr, că metropolitul Petru de Arabia, candidat al guvernului rusesc, va fi ales patriarh al Ierusalimului.

Despre timp. În decurs de 48 ore temperatura aerului a scăzut în mod însemnat. Timpul e frumos și încălzește și cald. După semnele de până acum, se crede, că vremea bună și frumoasă va dura.

George Asaki.

Desvîlirea statuii lui Asaki, dacă e sârbătoare generală pentru toți ce se interesează îndeobște de mișcarea culturală a României, este o zi mare pentru presa română.

Asaki a fundat cel dintîiu dijar în limba română în Moldova. El și un Eliade sînt în temeiatorii diaristice noastre.

Născut la 1788 în Herța, județul Dorohoiu, a făcut studiile în limba latină, polonă și germană la Lemberg. Aci luă în 1804 titlul de doctor în filosofie.

El a învățat și ingineria; a luat diploma de inginer și arhitect și s'a ocupat cu această specialitate până la 1805, când a fost nevoit să plece din țeară, ca să se caute. La Viena se ocupă cu pictura și la Roma studiă arheologia. Tot atunci, în timpul cât a stat aci, publică diferite sonete ale sale prin diarele italiene, precum „La Tibru”, „la Italia” și altele, pentru meritele cărora a fost numit membru extraordinar al academiei italiene.

La 1812 se întoarce în țeară. În Moldova domnia Șarlat Calimah.

Spiritul național începuse în acest timp să se manifeste cu tărie.

Nu trebuie să credem, că în sec. XVIII., că a ținut domnia fanariotă, sentimentul naționalității a fost distrus. Aceasta e o eroare.

Domnia fanariotă, aspirarea politică nu a ajuns la alt rezultat, decât să-l comprime, să-l facă a exista numai în stare latentă. El s'a propagat încet-încet chiar prin acei dascăli neînsemnați ce învățau pe copii a citi carte românească prin tîndeale bisericilor și în școalele plătite de stat, unde erau socotiți drept a cîncea roată la car.

Dar' eată că începe mișcarea din Transilvania, eată pe Șincai, pe Maior și pe Klein, ridicând sus stindardul naționalității române, căutînd să arete lumii întregi, că sîntem Români, că limba noastră e fîca limbii latine, că avem încă putere de viață noi urmașii coloniilor romane risipiți dela Tisa până la Nistru și la Dunăre și dincolo de Dunăre.

Astăzi, când toate aceste sînt nise adeveruri recunoscute, când nimeni nu ne mai tăgăduiesc nici originea română, nici latinitatea limbii, nu putem pricepe, ce trebuie să fi fost pentru acei oameni, pentru acele suflete mari, care cuprîndeau în ele aspirațiile și tendințele unui întreg norod unit, contestat împărțit în două grupe: una supusă Ungurilor, alta supusă Turcilor și Grecilor din Fanar, nu putem pricepe suferințele lor morale și nefermura pornire de a striga „în lumea largă”, de a spune în auzul tuturor cine sîntem și ce vrem să facem pe această lume.

Silînțele lor nu sînt zadarnice. Ca dintr'un somn și dintr'o lungă amorfire, Români s'oză trezesc în toate unghiurile la sunetul fanfarei lor.

Aceasta este una din cauzele, care face ca sentimentul național să între într-o stare de efervescență și toți să fie gata a se face purtătorii ideilor celor nouă, care veniau unele de preste munți, altele tocmai din Franca, de unde o sumă de emigrați căutau să desvîlze gustul pentru literatură.

Eată în trăsuri mari starea Moldovei la venirea lui Asaki în țeară.

Spirit iubitor de cultură, stăpînit de dragoste pentru țeara sa, Asaki ar voi să introducă deodată între compatrioții sei întreaga cultură apuseană.

De aceea înființează la 1813 în Iași o școală de inginerie practică, compune o algebră, o aritmetică și o geometrie. El devine capul întregii lupte, devine persoana, în giurul căreia se concentrau toate aspirațiile, toate cercările pentru o înaintare culturală, care începe a porni pe un drum serios.

La 1817 el fondează cu a sa chiețu-eală un teatru românesc. El însuși apare pe scenă, traduce piese, compune chiar piese naționale. Așa a fost „Petrul Rareș”, „Dragoș”, „Păstorii Carpaților”, „Vochița” și altele drame, care avură un mare succes pe scena teatrului național, așa cum se putuse încropi de Asaki și de alți cățiva ce mergeau alături-reu cu dînsul.

La 1829 Iunie 1, după exemplul lui Eliade din Muntenia, Asaki scoate „Albina Românească”, dijar politic și literar, și începe propaganda prin presă, propagandă, care merge din ce în ce crescînd, și dacă foarfe-cile prea lungi și prea pretențioase ale cen-surii ciuntiau adese articolele violente și în-suflete de un patriotism cald, dacă se sus-pendă apariția unor diare ce loviau prea pu-

ternic în abuserile și tirănia stăpînirii, idea sîmănată de Asaki, propaganda prin presă își făcî drum și deveni arma cea mai pu-ternică de luptă în timpii de grea cumpănă și deveni spriginitoarea tuturor ideilor mari și naționale ce se iviră în viața noastră ca stat de atunci încoa.

De aci încolo Asaki își închină dîilele până la adînci bîtrînețe literaturii și școalei în special.

În calitate de efor al școalelor, sub domnia lui Mihail Sturdza, isbutese a scoate cu desvîrșire limba greacă din clase și a ridica studiul celei naționale, ținînd ca toate cursurile să se predere pe românește. El intențeează proces călugărilor greci, care pu-sese mîna pe moșile dăruite de Vasile Lupul școalei dela Trei-Ierarchi și căștigă.

Pe la 1850 scoate o revistă intitulată: „Gazeta de Moldavia”; la 1854 tipăresce poezii, la 1862 fabule, apoi traduce drame și scrie originale, face calendare (1840—67) și prelîngă aceste era și profesor.

Cum vedem, duce o activitate neîntre-ruptă și neobosită.

Asaki era unul din cei mai mari poli-gloți ai țerii, cunoscuse limbile elină, latină, franceză, italiană, germană, engleză, rusă și polonă, și a scris chiar în unele din ele.

El ține în mîna facla întregii mișcări culturale naționale, pe care o dă, — luminînd puternic, — generației ce-l urmează cu Alex-andri, Cogălniceanu, Negri ș. a., ca să-și facă și ei datoria.

Asaki a murit la 1869 în vîrstă de 81 ani.

Eată cine a fost și ce a lucrat George Asaki.

Părinte al școalei, al teatrului, al pre-sei, al mișcării literare din principatul mol-dovean, Asaki este figura măreață ce sta la hotarul între epoca deșteptării națiunii și între epoca de strălucire literară, care dete pe Alexandri, Bolintineanu, Bălcescu, Alexan-drescu și atîpi alți poeți și prosatori.

Aci stă marele merit al lui Asaki, mer-it real, pe care nu-l va întuneca judecata criticilor pătimași ce nu țin seamă de nimic, când e vorba de un interes de clică.

Adevărata critică trebuie să fie dreaptă, să dea partea ce se cade fiecăruia într-o mișcare oarecare, să nu judece după ideile și sentimentele unei epoci trecute, în care alte sentimente, alte cugetări, alt mod de a vedea, alte trebuințe ale națiunii erau.

Cu dreptatea, ținea Gr. Alexandrescu în una din epistolele sale:

Sînt mult mai vrednici de slavă acei care au făcut

În știință sau în meșteșuguri fericitul început

Decît cei ce după dîinși și de dîinși în-

Au ajuns desvîrșirea prin exempluri ajunși!

Asaki este acela, care a început și a pus temelii.

De aceea să ne închinăm cu respect înaintea petrii ce întrupează chipul aceluia, pe urmele căruia calcăm.

Presa adînc recunoscătoare lui George Asaki, ia cu bucurie parte la sîrbarea memo-rii primului dijarist moldovean.

„România”.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Conferența partidului național.

Budapesta, 28 Octomvrie nou. „Budapesti Hirlap” țice, că raportul comitetului central trece preste marginile mijloacelor le-gale. Presentarea memorialului la Co-roană nu e un lucru nou, dar' dijarul din cestuine e convins, că Regele nici-odată nu va veni în atin-gere cu conferența partidului ca cu o reprezentanță a popo-rului.

„Pesti Hirlap” țice, că nu cunoasce nici o țeară, în care agitatorii naționalității lor ar pute să agiteze nepedep-siți în mod atît de franc și de provocător ca și la noi. Pro-gramul Românilor e o decla-rațiune de războiu față cu legea noastră fundamentală, pe basa căruia orice negociare e preste puțință.

Atena, 28 Octomvrie n. Opoziția a avut mai multe învingeri neastep-tate, prin care și-a cam asigurat ma-joritatea.

Sofia, 28 Octomvrie n. Sobra-nia s'a deschis. În mesagiul de tron se țice, că politica de până acum se va menține și pe viitor, și există convingerea, că nu va mai fi departe ziua, în care această politică își va sîrba triumful.

Bibliografie.

„Revista Nouă”. Apare în Rucuresci. Nr. 6 conține următorul sumar: N. Iorga: Vasile Alexandri (biografie). — I. Ne-nișescu: La ospîțul Dunării (poezie). — Ioan Ghica: Un boer cum a dat Dumneșu. — N. Iorga: Sonete. — L. Șaieanu: Poliglotie și poligloți Români. — T. D. Speranță: Pe urmă șeji (anecdote). — N. Iorga: Din Italia (Veneția). — Portret: V. Alexandri. — Ilustrațiuni: 1. Nu din flori, ci din bere, de FR. Bodenmüller. — 2. Don Juan din Berlin, de FR. Kraus. — 3. Răsboiul, de G. Jakobides.

„Familia”. Apare în fiecare Duminecă în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Iosif Vulcan. Anul XXVI. Nr. 41 dela 14/26 Octomvrie. Cuprinsul: Durere neștelesă, pîesie de V. B. Muntenescu. — Soare de iarnă, novelă de Rădulescu-Niger (fine). — Aleluie, pîesie de N. A. Bogdan. — Puritanii, novelă spaniolă de Armando Polacio Valdes, tradusă de Dumitru Stăncescu. — Scopul edu-cațiunii. — Salon: Inaugurarea statuii lui Asachi. — Societatea pentru fond de teatru român. — Buchetiera italiană (ilustrațiune). — Literatură și arte. — Teatru și muzică. — Biserici și școală. — Ce e nou? — Călin-da-rul săptămîinii.

Extrase din foi bisericești și școlastice.

Post vacant.

— Un post de învățător la școala confesio-nală gr-or. română din Bujorul, protopre-biteratul Făgetului. Emolumentele impre-unate cu acest post sînt: în bani gata 200 fl.; 15 hl de cucuruz; 8 hl. de grâu; două ju-gere de pămînt; pentru scripturistă 5 fl.; pentru conferență 10 fl.; 16 metri de lemne în natură, din care are a se încălzi și școala; locuință liberă în edificiul școalei cu grădină și alte supraedificate. Doritorii de a ocupa acest post au a-și subternele recursule până în 6 Noemvrie st. v. a. c. la oficiul proto-presbiteral gr-or. rom. în Făget.

Călinđarul țilei.

17/29 Octomvrie 1890.

Julian: Osie.
Gregorian: Narcis.
Soarele: răsare 6.21, apune 4.57

Buletin meteorologic.

Sibiu, 28 Octomvrie n. 8 oare dimineața.

Prostinea atmosf. în mm. (Mediul lunar 727.5)	Diferența după prețind	Temperatu- ra a Cesona	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
734.1	+1.2	+9.8	+14.7-7.0	SE

Din țeară, 26 Octomvrie n. 7 oare dimineața

Stațiunile:	Presiun atmosf. în mm.	Tempera- tura Cesona	Vântul	
			direcția	forța
Budapesta	756	- 0.6	SV	1
Sătmăr	759	+0.4	V	1
Cluj	759	+0.2	V	1
Orșova	762	+1.0	SV	4
Timișoara	762	-0.3	SV	5
Arad	761	+0.5	SV	5
Panciova	—	—	NV	3

Sosîți în Sibiu.

La 28 Octomvrie n.

Hotel „Împăratul Romanilor”. Florian Hosan. Teodor Herman, prt. din Dej. Gavril Barbur din Mocin. Alexie Pop, advocat din Cluj. Gavril Manu, adv. din Dej. Mihail Făgărășan, preot din Tohat. Colladi, preot din Bihor. Paul Silvan, preot din Ciaba. Carol Berbera din Careii-mari. Iuliu Dan, protopop din Făgărăș. Teodor Mihali, advocat din Dej. Vasile Brutu, preot din Almașul-mare. Nicolau Cosgaria, căpitan pens. din Făgărăș. Ștefan, advocat din Gherla. Simion Oros din Șimleul-Silvaniei. Dr. Tineu, advocat din Orăștie. Simion Popan. Ludovic Csato, advocat din Blaj. George Popa din Arad.

Hotel „Haberman”. Stefan Kabes din Sinaia și George Comșia din București. comercianți. George Imrich, notar din Șura-mică.

Teatru orășenesc în Sibiu.

Abonament II. Reprezentația 12.

Mercuri, 29 Octomvrie 1890:

„Zigeunerbaron”.

Opere în 3 acte de Ioan Strauss.

Economie.

Boala de gură și de unghii a isbu-cit în mod epidemic în Deva, din care cauză țirgul de vite este oprit.

—*—
Exportul de cereale din Ungaria pe Dunărea-de-sus. După-cum se anunță din Passau și Regensburg, exportul de cereale din stațiunile ungare în locurile acele este foarte viu. În continuu sosesc acolo canti-tăți însemnate de grâu și orz pentru de a fi transportate mai departe în diferitele locuri de desfăcere germane, elvețiene și olandeze. Exportul de alte produse încă e mare, nu numai în locurile de desfăcere dela Dunărea de sus, dar' și în cele dela Dunărea-de-jos, așa că campania de toamnă se desvîlze în toată privința favorabil.

—*—
Comerciu Ungariei cu Veneția. Prin navigațiunea regulată între Fiume și portul Veneției, raporturile comerciale între cele două porturi sînt foarte bune. În anul 1889 s'au exportat din Ungaria via Fiume în portul Veneției următoarele cantități: Grâu 24.271 mîji metrice, porumb 78.615 mîji metrice, păstăioase 6716 mîji me-trice, orz 4258 mîji metrice, cărbuni de lemn 24.316 mîji metrice, spirit 1348 mîji metr., afară de aceste s'au mai exportat can-tități însemnate de lemn de tot soiul.

—*—
Importul rîmătorilor în Germania. Presidentul guvernial din Oppeln face cunos-cut, că importul de rîmători din Austro-Un-garia s'a permis în mai multe orașe germane sub următoarele condițiuni: 1. Numai acei rîmători se pot importa, care au stat sub contumația prescrișă în Steinbruch sau Bielitz-Biala și de acolo se transportează în vagoane închise la granița germană, fără de a fi venit în atingere cu alte animale. 2. Importul se face preste Oderberg și Dzieditz, Bodenbach, Eger și Fürth. Preste Bodenbach, Eger și Fürth importul s'a permis începînd cu ziua de ieri. 3. Transporturile trebuie să fie provê-đute cu certificate de proveniență, în care se fie atestată starea sanitară a animalelor 4. La graniță va avê loc o cercetare prin medicul veterinar, după care urmează numai decăt transportarea mai departe în abatorii. 5. În abatorii rîmătorii vor avê să fie separați de celelalte animale. 6. Cercetarea la graniță se face gratis, numai speșele recerute pentru avizul telegrafic are să le solvească transportatorii.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 27 Oct. Grâu, hectolitru 76 chilo fl. 4.70 până 5.50, grâu mestecat 70 până 74 chilo fl. 3.80 până 4.40 sîcără 70 până 76 chilo fl. 3.70 până 4.10; orz 62 până 66 chilo fl. 3.60 până fl. 4.— ovês 42 până 50 chilo fl. 2.— până fl. 2.60, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 3.90 până fl. 4.20 mîlaiul 78 până 82 chilo fl. 3.50 până fl. 4.— cartofi 68 până 70 chilo fl. 1.— până fl. 1.20 sîmînța de cânepă 48 până 50 chilo fl. — până — mazerea 76 până 80 chilo fl. 4.— până 5.—, lîntea 78 până 82 chilo fl. 7.— până fl. 8.50 asolea 76 până 80 chilo fl. 3.— până fl. 4.—, pîsat de grâu 100 chilo fl. 13.— până fl. 14.—, fîină Nr. 3 chilo fl. 15.— Nr. 4 fl. 15.— Nr. 5 fl. 13.10 sîlînina 100 chilo fl. 43.— până fl. 50.—, unsoreea de porc fl. 53.— până fl. 60.—, sîu brut fl. 20.— până fl. 22.—, lumini de sîu fl. 33.— până fl. 34.— lumini turnate de sîu. fl. 38.— până fl. 40.—, sîpunu fl. 20 până fl. 50.—, fîen 100 chilo fl. 1.20 până fl. 1.50, cânepa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne de foc uscate m. cub. fl. 3.— până fl. 3.25, spiritul p. 100 L. 50 până 51 cr., carnea de vită chilo 38 cr carnea de vițel 80 până 86 cr., carnea de porc 46 până 48 cr., carnea de berbec 24 până 28 cr., ouș ou 18 până 20 cr.

Piața din Făgărăș, 24 Octomvrie Grâu frumos hectolitru fl. 4.80 până fl. 5.80; grâu mestecat fl. 3.80 până fl. 4.45, sîcără fl. 3.30 până fl. 3.60; cucuruzul fl. 3.— până fl. 4.—; ovêsul fl. 2.20 până fl. 2.40 sîmînța de cânepă fl. 6.— până fl. 7.—; sîmînța de in fl. 8.—; până fl. 9.—; fasolea fl. 4.— până fl. 5.—, mazerea fl. 8.— până fl. 9.—; lîntea fl. 9.— până fl. 10.—; crumpenele fl. 1.— până fl. 1.20; mîlaiu fl. 8.— până fl. 9.—; sîu brut 100 chilo fl. 20.— până fl. 22.—; unsoreea de porc 65, sîlînina 60—65 cânepa fl. 30.— până 35.—. Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 30—32; carne de vițel —26 carne de mel 24 cr.; ouș 6 cu 10 cr., chim fl. 10.— până fl. 12.—; lumini turnate de sîu — cr. până —40 cr.

Țirgul de rîmători în Steinbruch. În 22 Oct. n. s'au notat: unguresci bîtrîni gri 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci gri tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr. de mijloc 46 cr., până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până — cr., marfă țărănească grea — cr., până 45.— cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2 cr., ușori 42.— cr., până 45 1/2 cr., românesci, de Bakony gri 43.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sîr besci gri — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., țigrășați cu hîindă — cr., până — cr., per 4 1/2 cumpărați dela gară.

Bursa de mături din Budapesta deia 26 Oct. 1890.

Sîmînțe	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul pe 100 chilogr.
dela	pîna	dela	pîna	
Grâu				
Bănățeneș nou	78	7.75	79	7.85
Grâu dela Tisa nou	78	7.75	79	7.85
Grâu „Pesta”	78	7.75	79	7.85
Grâu de Alba-Reg. nou	78	7.75	79	7.85
„Bacica nou	78	7.75	79	7.85
Grâu ung. de Nord	78	7.60	7.75	7.70
Sîmînțe, vechi cîr. oare				
Sîcără		70—72		7.10—7.40
Orz		60—62		6.55—6.95
de vînars		62—64		6.60—7.50
de bere		64—66		7.30—9.—
„Ovês		39—41		6.50—6.90
Cucuruz (porumb)		bînt, 75		6.25—6.30
de alt soi		73		6.20—6.25
Meiu		—		6.20—6.50
Hrîșcă		—		—
Grâu		de primă, 8.09		8.10
„Cucuruz		de toam. 7.93		7.95
„Ovês		de primă, 6.99		6.10
„		de toam. 7.16		7.18
„		de primă, 6.84		6.36
„		de toam. 6.84		6.36
Produsele diverse:				
Sem. de trif.		Lucernă ungurescă		44.—48.—
„		franceză		—
„		italiană		—
Oleu de in		rogie		48.—54.—
Oleu de rap.		rafinat		31.50—32.—
Una de porc		dela Pesta		55.50—56.—
Sîlînina		dela țeară		—
Sîu		sventăti		45.—46.—
Prune		afumate		53.—54.—
Lictar		—		37.—38.—
Nuci		din Bosnia, în buți		—
Gogoși		din Sîrbia, în saci		26.50—27.—
Miere		slavon, nou		25.50—26.—
Ceară		bănățeneș		23.—23.50
Spirit		din Ungaria		—
„		unguresci		—
„		sîr besci		—
„		brută		—
„		galbină străcurată		27.—28.—
„		de Rosenau		126.—128.—
„		brut		15.—15.50
„		Drojdîțe de spirit		17.—17.25

Cursul pieței din Sibiu.

Din 27 Oct. st. n. 1890

Hărție-monetă română	Cump.	8.95	vînd.	9.—
Lire turcesci		10.25		10.35
Imperiali		9.20		9.30
Ruble rusești		1.37		1.40

Bursa de Budapesta.

Din 25 Oct. st. n. 1890.

Renta de aur ung. 6 1/2%	101.80
„ „ 4 1/2%	99.10
„ „ hărție 5 1/2%	113.—
Împrumutul căilor ferate ung.	96.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	110.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	110.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	88.90
Bonuri rurale ung.	—
„ „ cu cl. de sortare	—
„ „ bîntățene-timigene	—
„ „ cu cl. de sortare	—
„ „ transilvane	—
„ „ croato-slavone	104.—
Despăgubire pentru dija ung. de vin	—

Nr. 2741/1890.

[967] 2-2

AVIS.

Îmi iau voe a aduce la cunoștința onor. public, că am redus prețurile dela următoarele opuri ce le am în edițiune:

Basmele Românilor Nr. 1—12 à 1 cr.

Darii, Arion, cu 16 ilustrațiuni, legat 30 cr., broșurat 25 cr.
— Micul rugător, legat à 10 cr., broșurat à 8 cr.
— Micul cântăreț în biserică, legat 10 cr., broșurat 8 cr.
Făgărășian, Fisica, legată 35 cr., broșurată 30 cr.
Moldovan S., Istoria Ungariei, legată 25 cr., broșurată 20 cr.
Făgărășian & Moldovan, Geografia pentru școalele populare române, legată 30 cr., broș. 25 cr.
Popu Nicolau Dr., Geografia Ungariei și Elemente din geografia generală pentru școalele populare. Ediț. 6-a cu harta Ungariei, legată 30 cr., broș. 25.
Popu Nicolau Dr., Istoria Ungariei. Ediț. 8-a 25 cr., broș. 20 cr.
Cu distinsă stimă

[968] 1-1

H. ZEIDNER.

Blüthner, Lipsca. — Bösendorfer, Viena.

PIANURI ALESE conține negustoria de pianuri Heldenberg ÎN SIBIIU.

Piano mare, piano mic, micnon și pianino.

Toate pianurile le dau cu mult mai ieftin, decum le-ar pute cumpăra direct ori-și-care negustor; prelungă aceasta numai ceea-ce e mai bun, ales în fabrici de om expert, prin urmare nu probat numai prin unul ce cântă pe pian. Pentru judecarea unei construcții nedefectuoase dela un pian, prelungă a pute cânta se mai recer și alte cunoștințe speciale și experiențe.

Acea marfă de rate, pe care firme nefinseminate o fabrică anume pentru provincie și o laudă în liniște prin agenți de deosebite branșe, nu se furnizează.

953 [5-10]

Garanță de mai mulți ani se înțelege de sine.

Fiii lui Schweighofer, Viena.

Concurs.

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de notar comunal în comuna Sibiel, aparținătoare acestui cerc prin aceasta se scrie concurs.

Cu acest post e împreunat salariu anual de 400 fl., cuartir natural și taxele pentru lucrări private conform statutului comunal.

Cereri de competență instruite conform legii se pot prezenta subscrisului până în 10 Noemvrie a. c.

Seliște, în 18 Octomvrie 1890.

Pretorul-suprem:

Lemény.

Oare de instrucțiune din

limba română și germană
da o domnișoară.

Informațiuni se dau la administrația „Tribunei”. [970] 1-1

DICȚIONAR

român-german și german-român

de
Sab. Pop. Barciannu,
odin. paroch gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc
Revidat și completat
de
Dr. D. P. Barciannu.

Partea I. Română-germană.

704 pagini.

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Partea II. Germană-română.

1152 pagini.

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depositor general

pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar.

Institutul tipografic din Sibiiu.

A eșit de sub tipar :

Călințarul Poporului

pe anul comun

1891.



Anul VI.

SIBIIU.

Institut tipografic, societate pe acții.

Numai 20 cr. exemplarul.

Numai 20 cr. exemplarul.

Cuprinsul: Călințar astronomic și bisericesc, cu povești economice pe fiecare lună. — Cronologie pe anul 1891. — Genealogia domnitorilor europeni. — Posta. — Corespondența telegrafică. — Raportul între măsurile nouă și vechi. — Scala timbrelor. — Autoritățile bisericești în Ungaria. — Nepoțica, novelă de Enea Hodoș. — Eu sunt fericit, disertație de Ioan Russu Abrudeanul. — Economie: Pustiirea viilor prin floxeră, de Dr. D. P. Barciannu. — Poezii: Sfinșit de iarnă, de M. Gregoriady de Bonachi. — Mihaie Vodă Craioveanul, de Ioan Nenițescu. — Nunta Zamferei, de George Coșbuc. — Anecdote populare: Țiganul cu pușca, de T. D. Speranță. — Minune ungurească, de T. D. Speranță. — Doine populare. — Tirgurile din Ardeal, Ungaria, Bucovina și România. — Inserate.

Văndătorilor se dă un rabat de 20%.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octomvrie 1890.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa-mică—Sibiiu				
	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane			
Viena	3.25	8.—	10.50		Bucuresci	7.35		4.45		Viena	8.—	10.50	3.25	Teiuș	12.59	4.51		Copșa-mică	4.05	10.47	7.10			
Budapesta	9.25	2.—	7.35	6.10	Predeal	1.08	5.35	9.12		Budapesta	2.—	8.15	9.40	Alba-Iulia	1.39	5.27		Șeica-mare	4.35	11.17	7.43			
Szolnok	11.22	4.05	11.07	9.28	Timiș	1.37	6.19	9.41		Szolnok	4.20	11.18	1.02	Vințul-de-jos	1.56	5.44		Loamneș	5.16	11.58	8.27			
P-Ladány	1.07	5.46	1.20	11.38	Brașov	2.13	7.21	10.17		Arad	8.10	3.50	5.27	Jibot	2.23	6.06		Ocna	5.47	12.29	8.59			
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	1.51		2.48	4.00	10.32			2.20	4.10	5.50	Orăștie	2.49	6.28		Sibiiu	6.10	12.52	9.23			
Mező-Telegd	2.32	7.11	3.09	2.06	Feldioara	3.12	4.44	11.18		Glogovaț	2.34	4.22	6.02	Simeria (Piski)	3.37	6.56		Sibiiu—Copșa-mică						
Rév	3.02	7.41	3.48	2.46	Apatia	3.32	5.20	11.30		Györök	3.05	4.46	6.23	Deva	3.53	7.26		Sibiiu	7.35	4.34	9.50			
Bratea	3.33	8.16	4.31	3.40	Agostonfalva	3.47	5.47	11.51		Pauliș	3.23	4.58	6.34	Braniștea	4.18	7.48		Ocna	8.02	4.58	10.14			
Bucia			4.54	4.03	Homorod	4.20	6.35	12.27		Radna-Lipova	3.39	5.16	6.52	Ilia	4.43	8.10		Loamneș	8.30	5.25	10.40			
Cucia	4.26	9.05	5.14	4.25	Hasfalău	5.25	8.12	1.35		Conop		5.38	7.17	Gurasada	4.53	8.20		Șeica-mare	9.05	5.55	11.10			
Huedin	4.58	9.35	6.40	4.51	Sighișoara	5.45	8.47	1.59		Béza		5.53	7.33	Zam	5.21	8.48		Copșa-mică	9.34	6.20	11.35			
Stana			6.52	5.32	Elisabetopol	6.12	9.29	2.32		Soborșin		6.33	8.20	Soborșin	5.56	9.17								
Aghirș			6.33	5.49	Medias	6.33	10.10	2.59		Zam		6.58	8.49	Béza	6.46	9.54		Cucerdea—Oșorheiu—Regh-săs.						
Ghirbău			6.46	6.17	Copșa-mică	6.48	10.32	3.13		Gurasada		7.22	9.16	Conop	7.02	10.09		Cucerdea						
Nădeșel			6.59	6.28		6.48	10.42	3.18		Ilia		7.38	9.32	Radna-Lipova	5.49	10.38		Cheta	2.55	8.20	2.56			
Cluj	5.49		7.11	6.28	Micăsasa		11.01	12.04	3.33	Braniștea		7.54	9.51	Pauliș	6.06	7.50	10.51	Ludoș	3.25	8.53	3.26			
	6.02	10.35	7.24	6.44	Blaj	7.22	11.37	12.32	4.03	Deva		8.14	10.18	Györök	6.24	8.03	11.03		3.41	9.11	3.42			
	6.12	11.02	7.39	7.04	Crăciunel		11.52	12.44	4.14	Simeria (Piski)		8.43	10.44	Glogovaț	6.53	8.26	11.27		3.41	9.11	3.42			
Apahida	6.27	11.23	7.54	8.30		7.51	12.23	1.06	4.36	Orăștie		9.12	11.14	Arad	7.06	8.38	11.38		3.56	9.39	3.57			
Ghirbău	7.30	12.42	8.11	8.55	Teiuș	7.58	1.23	1.30	5.06	Jibot		9.34	11.39		7.45	9.05	12.10		4.33	10.18	4.34			
Cucerdea	7.55	1.18	9.49	11.19	Aid	8.15	1.50	1.54	5.24	Vințul-de-jos		9.56	12.05	Szolnok	11.51	2.25	4.47		4.48	10.34	4.49			
Uioara		1.25	9.56	11.27	Vințul-de-sus		2.20	2.16	5.45	Alba-Iulia		10.17	12.26	Budapesta	1.55	5.50	7.45		5.11	10.58	5.12			
Vințul-de-sus		1.33	10.02	11.35	Uioara		2.28	2.23	5.51	Teiuș		10.44	12.58	Viena	7.20	1.40	6.05		5.30	11.17	5.31			
Aid	8.21	1.55	10.22	12.02	Cucerdea	8.45	2.46	2.39	6.08										5.46					
Teiuș	8.37	2.14	10.39	12.26	Ghirbău	9.16	3.33	3.15	6.72	Simeria (Piski)—Petroșeni				Petroșeni—Simeria (Piski)					7.25		7.25			
	8.42	2.24	10.57	1.18	Apahida		5.28	4.32	7.52															
Crăciunel		2.49	11.20	1.54	Cluj	10.36	6.05	4.52	8.10	Simeria	7.17	11.28	3.50	Petroșeni	6.05	10.42	4.03							
Blaj	9.14	3.02	11.36	2.11		10.48	6.26	5.32	8.30	Streiu	7.54	12.12	4.32	Banița	6.45	11.23	4.49		Regh-săs.—Oșorheiu—Cucerdea					
Micăsasa		3.33	12.04	2.49	Nădeșel		6.42	5.48	8.50	Hațeg	8.45	1.08	5.20	Crivadia	7.26	11.57	5.24							
Copșa-mică	9.49	3.48	12.23	3.28	Ghirbău		6.58			Pui	9.39	2.03	6.15	Pui	8.07	12.33	6.04		Reghinul-săs.	8.25	8.15			
Medias	10.07		12.39	3.46	Aghirș		7.24	6.11	9.19	Crivadia	2.51	2.51	7.03	Hațeg	8.51	1.19	6.43		Oșorheiu	7.24	5.54	10.20		
Elisabetopol	10.30		12.39	4.27	Stana		7.47		9.43	Banița	11.26	3.30	7.28	Streiu	9.41	2.09	7.28		Nireșteu	7.44	6.14	10.39		
Sighișoara	11.06		12.39	4.59	Huedin	12.01	8.27	6.43	10.02	Petroșeni	12.—	4.02	8.15	Simeria	10.20	2.47	8.—		Kerelő-Sz.-Pál	8.07	6.37	11.02		
Hasfalău	11.21		12.39	5.02	Bucia	12.31	8.49	7.12	10.41										Cipeu-Iernut	8.29	6.58	11.23		
Homorod	12.37		12.39	5.02	Bratea		9.08		10.56	Arad	6.41	12.20	9.10	Timișoara	7.20	3.30	8.15		M.-Bogat	9.02	7.28	11.59		
Agostonfalva		1.26	12.39	5.02	Rév		1.10	10.04	7.51	Aradul-nou	7.09	12.44	9.22	Sân-Andrieu	7.09	3.16	7.59		Ludoș	9.35	7.41	12.06		
Apatia		1.47	12.39	5.02	Mező-Telegd		1.36	10.41	8.17	Németh-Ságh	7.31	1.09	9.41	Mercizfalva	6.51	2.43	7.25		Cheta	9.51	7.57	12.32		
Feldioara		2.23	12.39	5.02	Oradea-mare		2.01	11.06	8.12	Vinga	7.58	1.37	10.01	Orcizfalva	6.35	2.26	7.04		Cucerdea	10.23	8.25	12.50		
Brașov	2.33		12.39	5.02			2.08	1.19	8.47	Orcizfalva	8.14	1.54	10.14	Vinga	6.17	1.59	6.37							
Timiș	3.15		12.39	5.02	P. Ladány		3.31	3.31	10.09	Mercizfalva	8.29	2.10	10.26	Németh-Ságh	6.05	1.39	6.18							
Predeal	3.47		12.39	5.02	Szolnok		5.11	6.35	11.51	Sân-Andrieu	8.45	2.27	10.39	Aradul-nou	5.50	1.21	5.55							
Bucuresci	9.30		12.39	5.02	Budapesta		7.15	6.50	1.55	Timișoara	9.08	2.53	10.58	Arad	5.30	1.23	5.25							
			11.45		Viena		1.40	3.—	7.20															
Murș-Ludos—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludos					Arad—Timișoara					Timișoara—Arad					Cucerdea—Oșorheiu—Regh-săs.				
Murș-Ludos	4.—				Bistrița	4.—				Arad	6.41	12.20	9.10	Timișoara	7.20	3.30	8.15							
Tagu-Budatelic	7.07				Tagu-Budatelic	7.07				Aradul-nou	7.09	12.44	9.22	Sân-Andrieu	7.09	3.16	7.59							
Bistrița	9.59				Murș-Ludos	9.59				Németh-Ságh	7.31	1.09	9.41	Mercizfalva	6.51	2.43	7.25							
Nota: Numeri încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.																								
										Sighișoara—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoara					Hunedoara—Simeria (Piski)				

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiiu sub responsabilitatea lui Ioan Popa Necșa.